
                                               

2024 年2月5日 

 
 
 
 
 
 
 

 
CSR（木質素材/製品）調達 ご担当者様 
 

【ご依頼】2023年度 木材調達方針と熱帯材製品（インドネシア産・サラワク産）の木材供給のアンケート 

拝啓 貴社ますますのご清栄のこととお慶び申し上げます。  
 

さて、熱帯林行動ネットワーク(JATAN)では昨年度（2022 年 6 月）につづき、CSR 調達方針/ガイドラインと

調達の実態に関するアンケートを実施させていただくことになりました。。 

 

インドネシアならびにサラワク州の熱帯林に由来する、合板をはじめとする木材製品については、その原

料生産にともないさまざまな深刻な問題が起こっています。問題を軽減、解消するためには、じっさいに

熱帯材製品をご購入、ご利用されている企業のみなさまに木材が合法的かつ持続可能な方法で管理された

供給源から供給されたものであることをご確認いただくことが緊要であるとわたしたちは考えています。 

 

違法木材の流通を防ぐ「クリーンウッド法」が昨年 5 月に改正され、これまで努力義務とされていた合法

性確認が第一種事業者（川上・水際の木材関連事業者）を対象に義務づけされることが決まりました。こ

れにともない、森林認証の取得・利用の状況も変わってくることが予想されます。こうしたことから、木

材に関連する企業さまの調達方針、調達状況を把握させていただき、その結果をもとに今後の提言活動な

どに活かしていきたいと思っています。 

 

今回のアンケートではこれまでの対象企業のリストに、あらたに建材メーカーさま、大手建設会社さまそ

れぞれ数社を加えさせていただきました。そうしたみなさまには初めてのアンケートのご依頼となります

が、ご質問等がありましたらお気軽に上記の原田のメールアドレスにてご連絡いただければ幸いです。 

 

なお、昨年度のアンケート実績を踏まえた企業ウェビナー、レポートは下記 URL よりご覧いただけます。 

「日本にやってくる熱帯林産物の原料生産にともなう土地収奪と森林破壊 

―サラワク（マレーシア）と西カリマンタン（インドネシア）の現場から―」 

※サイトに「対象企業リスト」「調達方針の評価」を掲載したレポートへのリンクがございます） 

https://jatan.org/archives/5823 

 

誠に勝手ながら、ご回答は 2024年2⽉26日（⽉）までにお送りいただけますようお願い申し上げます。 ご

回答・返信方法について、別紙のアンケート用紙にてご確認下さい。 

 

今回のアンケートの結果については、JATAN で一覧に纏め、3 月 18 日（月）に企画しているウェビナー（オ

ンラインセミナー）にて公表させていただく予定です。ウェビナー開催の詳細につきましては、別途、ご

連絡申し上げたいと思います。 

 

お忙しいところ恐縮ですが、なにとぞ、ご理解、ご協力をお願いいたします。               

敬具 

                                           

（一社）熱帯林行動ネットワーク (JATAN) 
事務局長 原田 公 （はらだ あきら） 
〒151-0051 東京都渋谷区千駄ヶ谷 1-13-11 204 
TEL: 03-5843-6720  
Email: haradajatan@gmai.com 
URL: https://jatan.org  

https://jatan.org/archives/5823

